
.- l-.

fr*lÉàffESA r
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

Area Affari Generali e Comuni, Fondo di Rotazione

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N'/eldetZT -af .7 o?f'

OGGETTO: Affidamento diretto - art. 50, comma 1, lett. B), D. Lgs. 36/2023 - del servizio di
fornitura di n. 2 personal computer completi di accessori e licenze Office (elettroniche)
e di n. 2 sedie da ufficio da destinare agli uffici del Fondo di Rotazione. lmporto €
2.270 oltre IVA (22o/o). CIG: BGE98,BC9F8.-

PROPOSTA
IL RESPONSABILE DEL PROCED!MENTO

Premesso che:

a causa della vetustà delle attrezzature informatiche le stesse non riescono a
supportare la gestione delle nuove applicazioni software;

occorre garantire il corretto funzionamento degli uffici prevedendo l'acquisto
urgente di materiale informatico commisurato alle indispensabili esigenze;

si è provveduto ad inviare ad alcune ditte informatiche richiesta di preventivo per
la fornitura di n. 2 personal computer completi di accessori e licenze Office (elettroniche) e
di n. 2 sedie da ufficio da destinare agli ufficidel Fondo di Rotazione dell'E.S.A.;

Considerato che:

a seguito di indagine di mercato, relativo alla fornitura di che trattasi e dei
preventivi pervenuti, l'offerta più conveniente è risultata quella della Ditta SV 2OO0
di Vitello Salvatore, con sede legale in via Umberto Giordano n" 51 - CAP 90144 Palermo
(PA), Partita IVA 04560540827 , che ha presentato un preventivo di € 2.270 oltre IVA per €
499,40 per complessivi € 2.796,40;

gs. art. 50, comma 1, lett. B), D. Lgs. 36/2023, per servizi di forniture sotto la soglia di €
140.000 è consentito l'affidamento diretto alle ditte in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

a

a

a

a

a

Visto:

a l'importo del superiore preventivo, ritenuto congruo, come in dettaglio:
n. 2 "All-in-one" HP Proone 240 G10 937L9EA bianco 23,8 pollÉi is-133sU 16GB SSD s12
GB WFi Tastiera e Mouse - Garanzia 2 anni on site;

n. 2 software Microsoft office 2021pro ESD licenza elettronica;
n. 2 sedie ltala certificata con schienale in rete, braccioli regolabili, movimento sincrono
altezza a gas, su ruote girevoli, con poggiatesta;

per un totale complessivo di € 2.270,00 oltre IVA per € 499,40 per complessivi €2.7g6,40;

1

a



.'hr .*

^ryÀ!§ài§ESA,r

il D. Lgs. n. 3612023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e in particolare
l'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;
l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'awio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali det
contratto e icriteri di selezione deglioperatorieconomicie delle offette";
l'ar1. 17, comma 2 del d.19s.3612023 che stabilisce Ia possibilità di awiare le procedure"ad
affidamento diretto tramite determina a contrane, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni detta scelta del
fornitore, i/ possesso da parte sua dei requisiti di caraftere generale, nonché / possesso dei
req u i sit i tecn ico- p rofe ssio n al i, ov e rich ie stl' ;

fart. 62 comma 1 del D.Lgs 3612023 il quale prevede che "tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possong procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e seruizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a
500.040 euro, nonché attraverso I'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di commiftenza qualificate e daisoggetfi aggregatori";
l'art. 1 comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'art. 1, comma 450, della
L. n. 296 del 27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute a
ricorrere al Mercato Elettronico, della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad altri
mercati elettronici, ovvero a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e infeiiore
alla soglia comunitaria;

Preso atto:

Visti:

a

a

a

a

a

a che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento. all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compressi Servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 curò, anche
senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle presiazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

che l'Allegato 1.1 del Decreto. Legislativo36t2O23 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera
d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori econom'rci, la scelta { operata
discrezionalmente dalla gtazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui al|articob 50, comma I lettere a) e b), del-codice e dei requisiti
generali o speciali previstidal medesimo codice,,:

2

a



a

o

^'JA',88'.S 
ESA'l

del Comunicato del Presidente dell'ANAC del 18 dicembre 2024, con cui viene prorogata fino
al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare I'interfaccia web messa a disposizione dalla
Piattaforma PCP dell'Autorità:
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o diffìcoltà di
ricorso alle PAD al fine di consentire l'assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi
compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, l'inserimento ex
post dei dati e delle informazioni relativi agli affidamenti;

Vista:

o la nota n' 48593 del 05/03/2025 con la quale il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura
Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo dell'Ente - Reti lrrigue dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, autorizza, ai
sensi dell'art. 43 e dell'allegato 412 del D.lgs. n" 11812011 e successive modifiche ed
integrazioni, la gestione prowisoria fino al3010612025;

PROPONE

. di procedere all'affidamento diretto della fornitura di n. 2 personal computer completi di
accessori e licenze Office (elettroniche) e di n. 2 sedie da ufficio da destinare agli uffici del
Fondo di Rotazione, alla ditta SV 2000 di Vitello Salvatore, con sede legale in via Umberto
Giordano n" 51 - CAP 90144 Palermo (PA), Partita IVA 04560540827, per un importo di €
2.270 oltre IVA (22o/o) per€499,40 percomplessivi €2.796,40;

. di impegnare la complessiva somma di € 2.796,40 sul Cap. 712, nella gestione prowisoria del
bilancio di previsione 2025, quale somma occorrente per la fornitura sopra indicata, gs.
autorizazione di cui alla nota no 48593 del0il03l2021;

o di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di
pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge n" 136/2010 e
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale.

del procedimentolt

3



\

X

PARERE Dt REGOLARITA TECNTCA

POSITIVO
NEGATIVO

Area Affari Gene
lt

di Rotazione

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE

Dr

x POSITIVO
ATTO
IMPEGNO-
syn*rfiP-ecruo

NEGATIVO

Servizio

Dott. Gi

LAL u
rÌ.. F1- ,ì\,t
LI,lltùrr'

UFIICIO BiLANCìO

e Finanziario

la

4

'h.. ee;r

^"JÀi8.'àJ.§ESA



t'h q5

^rÀ!g',ài§ 
ESA x

IL DIRETTORE GENERALE

vlsrA la L.R. n.21 del 10/08/196s e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto dell'Ente, approvato con D.P.R.S. del 21t01t1966 n.108/A, registrato alla Corte
dei Conti il 13/08/1966, reg.1, f9.75,
VISTA la L.R. n. 4 del 1610412003 art. 54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 17 del 28t12t2004 art.44;

VISTA la L.R. n.19 del 2311212005;

VISTO l'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n.

1701C. ad A. del 1910612012;

VISTA Ia nota prot. 38979 del 1011212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a
seguito dell'approvazione con deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del

1211012012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione n. 1TO\C. ad Acta del

19t06t2012;

VISTA la Determina Commissariale n. 07 del 21 marzo 2023, con la quale il Commissario

Straordinario dell'Ente, conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente di teza fascia del ruolo unico

della dirigenza dell'Amministrazione regionale - l'incarico di Direttore Generale dell'Ente di

Sviluppo Agricolo. Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R. del 28.12.2004 n. 17;

VISTA la delibera commissariale n" 7 del 31/03t2023 con la quale il Commissario straordinario

dell'Ente ratifica la determina sopra citata;

VISTA la Determina Commissariale n. 03 del 17t03t2025 con la quale il Commissario Straordinario

dell'Ente conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente di teza fascia del ruolo unico della
dirigenza dell'Amministrazione regionale - I' incarico di Direttore Generale dell'Ente di Sviluppo

Agricolo secondo le procedure attuative ex art. 44, commo 4, L,R. del 2Bt12l2OO4 n. 17., per un
periodo di anni2 (due) con decorrenza3ll03l2OZS;

vlsrA e condivisa la proposta del Responsabire der procedimento;

vlsro il parere di Regolarità Tecnica; Ritenuta lo propria competenza

DETERMINA

Per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

di procedere all'affidamento diretto della fornitura di n. 2 personal computer completi di
accessori e licenze Office (elettroniche) e di n. 2 sedie da ufficio da destinare agli uffici del
Fondo di Rotazione, alla ditta SV 20OO di Vitello Salvatore, con sede legale in via Umberto
Giordano n'51 - CAP 90144 Palermo (PA), Partita lVA 04560540827,-per un importo di €
2.270 oltre IVA (22o/o) per € 499,40 per compiessivi € 2]96,40;

5

a



!!!

o di impegnare Ia complessiva somma di€2.796,40 sul Cap. 712, nella gestione provvisoria del
bilancio di previsione 2025, quale somma occorrente per ta fornitura sopra indicata, gs.
autorizzazione di cui alla nota n'48593 de|0510312025,

o di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di
pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge n" 136/2010 e
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale.

La presente determinazione sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti conseguenziali.

IL DI GENERALE
Candore)

t

6

QÈ,,


